que su esencia no implica necesariamente su acto de ser, pues Dios podría no haberla creado. La distinción en Tomás de Aquino entre *Esse per essentiam* y *ens per participationem* es sustituida por la distinción entre “necesario” (Dios) y “contingente” (criatura), que revive la vieja distinción aviceniana entre “Ente necesario” y “entes posibles”. Se pierde de vista que, como explica el Aquinatense, las criaturas contingentes propiamente son las corruptibles (corpóreas), mientras que las espirituales son necesarias, pues no pueden dejar de ser por su misma naturaleza, si bien su necesidad es *ab alio*. Lo propio de toda criatura como tal, no es ser contingente, sino tener el ser por participación.

El escolástico más destacado de este período, declarado discípulo de Tomás de Aquino, es el dominico español Juan de Santo Tomás. Realizó un considerable esfuerzo –como ya lo había hecho antes el teólogo Domingo Báñez¹⁵⁹– por recobrar el *esse* tomista, afirmando que la “existencia” es más perfecta que la esencia; pero en su definición de la existencia como “aquello por lo que algo se dice colocado fuera de sus causas y fuera de la nada en su ser completo”, se manifiesta nuevamente la inclinación a encontrar toda la realidad y su fuente principal en la esencia. Además, la “existencia”, para él, es un simple predicado “accidental” en las criaturas, es decir, un predicado que ni pertenece a la esencia del sujeto ni se deriva de ella, mientras que para Tomás de Aquino, como se ha dicho, el *esse* corresponde necesariamente a las formas subsistentes creadas, aunque está participado por ellas. Esto es así porque estas formas no están limitadas por ninguna materia y son, por tanto, puro acto en cuanto a su esencia; sin embargo, la esencia limita al *esse* creado. De este modo, sólo Dios es el acto puro en el orden del *esse*, el *Esse* mismo, irrecepto e imparticipado¹⁶⁰.

¹⁵⁹ 1) *Essentiae rerum quae significantur per illa complexa enuntiabilia non sunt ab aeterno, quantum ad esse existentia (hoc est de fide), nec quantum ad esse essenziale, quia essentia sine existentia nihil est.* 2) *Quod homo sit animal est ab aeterno, si est dicat esse essenziale et connexionem animalis cum homine. Nam animal est ab aeterno de essentia hominis. Nota tamen quod hoc esse non est esse simpliciter respectu creaturae, sed esse secundum quid, nam est Esse in potentia.* 3) *Hominem esse animal non est ab aeterno nisi in intellectu divino, si est dicat veritatem propositionis, nam verum est in intellectu, sed ab aeterno non est alius intellectus nisi divinus. Ex his conclusionibus sequitur quod essentiae rerum antequam existant sunt entia realia, ut ens reale distinguitur contra fictitium (ens rationis), non tamen ut distinguitur contra non existens in actu, secundum distinctionem Caietani in libro De ente et ess. IV q. 6 (In Summ. Theol. Iam, q. 10, a. 3).*